Estado do Rio Crande do Sul
õÃúARÀ MUNtctPAL DE vEREADoRES
úunicípio de Ponte Prêta / Rs
i".,", s+

=àêe-o125
/ E-mail: cam aradêponteprete@g mail'com

Âr. §Àr.ri^" Éeâr'oii, zsg - cÉp: sbzss-'ooo - ponte preta / ns

ATA N" 01/2024
Sessão Extraordinária - 1 8/01/2024

Ao décimo oitavo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às vinte horas,
nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Ponte
Preta/RS, em Sessão Extraordinária, reuniu-se o Poder Legislativo do Município, tendo
como Presidente o Senhor Vereador Rodrigo João Brun e presentes os seguintes
Senhores Vereadores: Darlan Zappani, Elio Gadenz, Welison José Valduga, Nedi lvo
Hirschheiter, Claudir Cararo, Jandir Martinelli e Enio José Celí. Em nome de Deus, o
Presidente deu início à Sessão Extraordinária com a oração do Pai-Nosso.
Primerramente o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a lertura do Ofício
encaminhado pelo Prefeito Municipal solicitando a convocação da Sessão
Extraordinária. Na sequência, solicitou a leitura do Projeto de Lei no 00112024, que:
"Concede reajuste a título de revisão geral anual, e dá outras providências". O
Presidente colocou em discussâo o Projeto, momento em que o vereador Enio se
manifestou. Foi colocado em votação e aprovado por todos os Vereadores. Após, o
Presidente solrcitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n'002/2024,
que: "Altera Redação dos artigos 1" e 2" da Lei Municipal n' 2.059117, e dá outras
providências." O Presldente colocou em discussão o referido Projeto, sendo que
nenhum Vereador se manifestou. Posto em votação e aprovado por todos os
Vereadores. A seguir, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do
Projeto de Lei n'003/2024, que: "Extingue e cria Gratificações Especiais, e dá outras
providências." O Presidente colocou em discussâo o referido Projeto, mas nenhum
Vereador desejou se manifestar. Posto em votação e aprovado por todos os
Vereadores. Na sequencia o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do
Projeto de Lei n" 004/2024, que: 'Altera a redação do caput do artigo 3" da Lei
Municipal n" 151197, e dá outras providencias." O Presidente colocou em discussão o
referido Projeto, sendo que nenhum Vereador desejou se manifestar. Posto em
votação e aprovado por todos os Vereadores. Encerrada a matéria de iniciativa do
Poder Executivo, o Presidente determinou quê se passasse a apreciação da matéria
de iniciativa do Poder Legislativo. O Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a
leitura do Projeto de Lei n" 00112024 que: "Estende o índice de revisão geral anual
dos servrdores do Poder Executivo, aos agentes políticos do Município e aos
servidores do Poder Legislativo, e dá outras providências." O presidente colocou em
discussão o referido Projeto, mas nenhum Vereador desejou se manifestar. posto em
votação e aprovado por todos os Vereadores. Esgotada a matéria constante na ordem
do Dia, e por ser a Sessão Extraordinária, o
encerrada a Sessão.

nte, em nome de Deus, deu por

Ponte Preta, RS, Sala das Sessões, JaneÍo de 2024.

RODRIGO JOÃO BRUN
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

ANI